
INFORM ACJA
O PROTEŚCIE PRACOWNIKÓW
S F E R Y  B U D Ż E T O W E J

12 marca 1993r. w ramach sporu 
zbiorowego z Rządem, NSZZ *S" 
zorganizowała ogólnopolski protest 
pracowników służby zdrowia, oświa
ty, nauki i kultury.

Znaczącą rolę w organizacji ode
grała Krajowa Sekcja Nauki, Region 
Mazowsze i Sekcja Regionalna pra
cowników sfery budżetowej. Głoś
nym akcentem protestu była demon
stracja członków Związku przed Mi
nisterstwem Finansów oraz Sejmem.

Wypowiadali się: Przewodniczący 
Związku - M. Krzaklewski oraz Prze
wodniczący Regionu Mazowsze - 
M. Jankowski. Członek KSN udzielił 
wywiadu w Polskim Radiu (audycja 
‘Sygnały dnia').

Region Śląsko-Dąbrowski NSZZ 
*S‘ i Regionalna Sekcja Nauki czyn
nie włączyły się do akcji. Działania 
w Regionie obejmowały:
- wyjazd autobusów z delegatami na 
demonstrację w Warszawie,

- zorganizowanie konferencji praso
wej w Zarządzie Regionu (12.03), 
w której udział wzięli: Przewodni
czący Regionu G. Kolosa oraz m.in. 
przedstawiciele Regionalnej Sekcji 
Nauki, a to Przewodnicząca RSN 
A. Pilch-Kowalczyk (GIG), K.Siciń- 
ski (EMAG), J.Warsz (Inst. Spaw.), 
W.Pillich (Pol. ŚL), członkowie KZ 
Uniwersytetu Śl. oraz innych Sekcji
- Oświaty, Służby Zdrowia i Kul
tury,

- wywiad w Dzienniku Zachodnim z 
Sekretarzem Regionu A.Wyczyn- 
kiem, przygotowany przy współ
udziale przedstawicieli sekcji bran
żowych,
-wywiady w Radiu Top (12.03), 
udzielone przez A.Pilch-Kowalczyk 
(GIG) i M.Bujaka (Ak. Med.-KSN),

- wypowiedź G.Kolosy w telewizyj
nych ‘Aktualnościach’ (12.03),

- wypowiedzi w audycji Katowickiej 
Telewizji (12.03), przedstawicieli 
sekcji sfery budżetowej, m.in. 
M.Bujaka.
Przew. Regionu G.Kolosa oświad

czył w telewizji, źe w razie braku 
reakcji na protest, Region Śląsko- 
Dąbrowski rozpatrzy możliwość 
solidarnościowego strajku w Regio
nie.

Przewodniczący Regionalnej Se
kcji Zdrowia w wypowiedzi telewi
zyjnej stwierdził, źe Krajowa Sekcja 
Służby Zdrowia bierze poduwagę 
możliwość blokady lecznicy rządo
wej i skierowania jej pacjentów do

W O K Ó Ł  P
Doświadczenie dwóch ostatnich lat - 

w tym przyjęcie tegorocznego budżetu 
Ministerstwa Edukacji Narodowej - wy
kazują konieczność działań mających 
zapobiec degradacji środowiska pracy, 
między innymi w działach szkolnictwa 
wyższego oraz oświaty i wychowania.

W ciągu 1,5 roku w służbie zdrowia, 
oświacie, szkolnictwie wyższym i kultu
rze nastąpił 20% spadek poziomu ży
cia. W IV kwartale 1992r. średnie płace 
wynosiły 82% wynagrodzeń w sferze 
podstawowej produkcji materialnej. 
Tegoroczny budżet zakłada dalsze 
15% zmniejszenie realnych nakładów 
na naukę i szkolnictwo wyższe.

Szkoły wyższe - zgodnie z projektem 
Ministerstwa Edukacji Narodowej, reali
zującego ustawę budżetową - otrzymu
ją w br. na działalność dydaktyczną ok. 
108% środków ubiegłorocznych. Przy 
spodziewanej 40% inflacji jest to 
zmniejszenie realnej dotacji o ok. 32%. 
Największe uczelnie Śląska w roku bie-

innego szpitala.
W warszawskiej demonstracji

wzięli udział również pracownicy 
ZM ‘Ursus’ i Huty 'Warszawa'. 
Członkowie KSN, zapraszając
pracowników tych zakładów do
poparcia postulatów sfery budże
towej, wysłuchali pretensji środo
wiska robotniczego, dotyczących 
trybu współpracy z ich Komisjami 
Zakładowymi. Musieli tłumaczyć 
nieporozumienia, obwiniani o 
sprzyjanie restrykcjom w stosunku 
do pracowników przemysłu. Od 
dłuższego czasu doszło do
wspólnego wystąpienia naszych 
środowisk.

W ojciech PiUich

R O T E S T U
źącym, w stosunku do roku 1992, ma
ją otrzymać dotacje:
- Uniwersytet Śląski - 100%,
- Politechnika Śląska - 115%,
- Akademia Ekonomiczna - 120%.

W wysokości względnych nakładów 
na naukę (planowany budżet KBN 
w 92r. wynosił 0,66% PKB, w 93r. wy
nosi 0,56% PKB) jesteśmy obecnie 
w grupie krajów takich jak Turcja, Por
tugalia i Hiszpania. Jeżeli jeszcze 
zmniejszy się nasz potencjał nauko
wy, zlikwidowane zostaną zespoły na
ukowe, to zaistnieją znikome możli
wości dorównania przeciętnym krajom 
Europy Zachodniej (ok. 2% PKB na 
naukę) w poziomie rozwoju cywiliza
cyjnego).

Związek zawodowy ma obowiązek 
poinformowania społeczeństwa o gro
żącej destrukcji ważnych dla Kraju 
usług społecznych.

(dokończenie na ostatniej stronie)



POWOŁANIE
REGIONALNEGO
SEKRETARIATU

NAUKI i OŚWIATY
20 lutego delegaci do Regio

nalnych Sekcji Nauki i Sekcji Oś
wiaty Regionu Śląsko-Dąbro
wskiego NSZZ 'S ' powołali Regio
nalny Sekretariat Nauki i Oświaty. 
Przewodniczącym Sekretariatu 
został Witold Zajączkowski - prze
wodniczący Regionalnej Sekcji 
Oświaty, nauczyciel mieszkający 
w Gliwicach. Wśród członków 
Prezydium są: Herbert Kopiec 
z Uniwersytetu Śląskiego, dwóch 
przedstawicieli JBR-ów oraz 
trzech nauczycieli. Przewodni
czącym 3-osobowej Komisji Re
wizyjnej wybrano Marcina Bujaka 
ze Śląskiej Akademii Medycznej. 
Przyjęto Regulamin Sekretariatu 
oraz Ordynację Wyborczą. Pod
jęto uchwały dotyczące środowis
ka naukowego i nauczycielskiego 
oraz spraw organizacyjnych.

Sekretariat dysponuje dwoma 
etatami, przyznanymi przez Za
rząd Regionu. Jeden etat zajmuje 
Przewodniczący Sekretariatu. Pół 
etatu dzielą H. Kopiec (U.ŚI.) 
i J. Siciński - dyżurujący członko
wie Prezydium Sekretariatu oraz 
przedstawiciele KSN, a pół etatu 
pracownica organizacyjno-admi
nistracyjna.

W sprawach dotyczących inte
resów pracowników nauki i oświa
ty można zgłaszać się w lokalu 
Sekretariatu, mieszczącym się 
w pomieszczeniach Zarządu Re
gionu Śląsko-Dąbrowskiego NS 
ZZ "S" w Katowicach, Al. Korfan
tego 2, pok.211.

Podjęte uchwały przedstawiają 
się następująco:

Uchwała nr 1:
Kongres Regionalnego Sekreta

riatu Nauki i Oświaty zwraca się 
do Zarządu Regionu Śląsko-Dą
browskiego NSZZ ‘Solidarność' 
o poparcie na forum Komisji Kra
jowej wniosku dotyczącego ulg 
podatkowych dla podmiotów gos
podarczych zlecających badania 
naukowe. Zwolnienia te powinny 
stanowić uzupełnienie paktu o 
przedsiębiorstwie lub powinny 
być uregulowane w ustawie o po
datku dochodowym. Sprawa po
winna być prowadzona przez Ze
spół Negocjacyjny Komisji Kra
jowej.

Uchwała nr 2:
Kongres Regionalnego Sekreta

riatu Nauki i Oświaty zwraca się 
do ZR Śląsko-Dąbrowskiego 
NSZZ 'Solidarność' o podjęcie 
rozmów w sprawie zorganizowa
nia przetargów na rozwiązywanie 
problemów naukowo-badaw
czych i technicznych.

Kongres uważa, że możliwości 
otrzymania tego typu zleceń po
winny być równe dla wszystkich 
potencjalnych partnerów, w tym 
dia regionalnych jednostek ba
dawczo-rozwojowych.

Uchwała nr 3:
Kongres Regionalnego Sekreta

riatu Nauki i Oświaty zobowiązuje 
Radę Sekretariatu do działań na 
rzecz współpracy ekonomicznej 
uczelni, szkół i jednostek badaw
czo-rozwojowych Regionu.

Uchwała nr 4:
Kongres Regionalnego Sekreta

riatu Nauki i Oświaty występuje 
do Zarządu Regionu i Regional
nego Sekretariatu Nauki i Oświaty 
oraz parlamentarzystów o podję
cie działań na rzecz zapewnienia 
dotacji na pełne pokrycie optat za 
ustawowo przysługującą nauczy
cielom dodatkową powierzchnię 
mieszkaniową w sytuacji urynko
wienia gospodarki mieszkaniowej 
i degradacji materialnej środo
wiska.

Uchwała nr 5:
Kongres Regionalnego Sekreta

riatu Nauki i Oświaty zobowiązuje

Radę Sekretariatu do zamiesz
czania w Biuletynie Informacyj
nym Zarządu Regionu artykułów
0 tematyce związanej z nauką
1 oświatą.

Uchwała nr 6:
Kongres Regionalnego Sekreta

riatu Nauki i Oświaty akceptuje 
decyzję zatrudnienia na część 
etatu w Regionalnym Sekretaria
cie Nauki i Oświaty pani Jadwigi 
Matysy.

Uchwała nr 7:
Kongres Regionalnego Sekre

tariatu Nauki i Oświaty proponuje, 
aby członkiem Zarządu Regionu 
w ramach Sekretariatu był jeden 
wiceprzewodniczący, ponieważ 
przewodniczący Sekretariatu jest 
członkiem ZR z wyboru.

Uchwała nr 8:
Kongres Regionalnego Sekre
tariatu Nauki i Oświaty zwraca się 
do Zarządu Regionu o umożli
wienie stałego dostępu do środ
ków masowego przekazu, celem 
prezentacji stanowjska w proble
mach sfery budżetowej.

Uchwała nr 9:
Kongres Regionalnego Sekreta
riatu Nauki i Oświaty zobowiązuje 
Zarząd Regionu Śląsko-Dąbrow
skiego i Radę Sekretariatu do ma
ksymalnego nagłośnienia istoty 
sporu zbiorowego, wynikającego 
z decyzji 16/93 Komisji Krajowej.

W ojciech PiUich

KOMUNIKAT
JM Rektor powołał Zespół d/s ustalenia skutków stanu 

wojennego dla pracowników i studentów Politechniki Śląskiej 
w składzie:

przewodniczący - mgr inż. Jan T. ŻELIŃSKI 
członkowie - dr inż. Barbara WITKOWSKA-BĄKOWSKA

- mgr Bożena STYRYLSKA
- mgr inż. Wojciech SŁODOWY
- dr inż. Andrzej SOBAŃSKI

Zespół, przed którym stoi odpowiedzialne zadanie zebrania 
i ujawnienia po latach represji, krzywd, zakłamań, poniżania 
godności ludzkiej, zwraca się do społeczności Politechniki Śląskiej 
oraz Przewodniczących i Komisji Kół o współpracę i pomoc 
w gromadzeniu i opracowaniu informacji, faktów i rzetelnej do
kumentacji, której w naszej uczelni dotychczas brak.

Kontakt z Przewodniczącym Zespołu: tel. 37-13-32 
lub przez KZ NSZZ 'Solidarność" Politechniki Śląskiej 
ul. Konarskiego 18a, p.542, tei. 37-21-45.



OCENA DZIAŁALNOŚCI 
WŁADZ UCZELNI

w okresie grudzień ‘90 - marzec '93 
z punktu widzenia NSZZ "Solidarność" 
w aspekcie interesów pracowniczych

Ocena niniejsza jest realizacją uchwały Zakła
dowego Zebrania Delegatów NSZZ "Solidarność", 
obligującej Komisję Zakładową do sformułowania 
swojego stanowiska w tej sprawie.

Na stanowisko składają się oceny bezpośred
niego działania Władz Uczelni, jak również skutków 
pośrednich, wynikających z działalności Adminis
tracji.

Oceną objęto cztery, zasadnicze dla Związku 
zakresy działalności:

- zatrudnienie, awanse i warunki płacowe pra
cowników,

- akcja oceny nauczycieli akademickich,
- współpraca Władze Uczelni - Związek,
- warunki pracy.

1. Zatrudnienie, awanse i warunki płacowe pra
cowników.

Minimalizację zwolnień pracowników, stosunkowo 
dobrą kondycję finansową Uczelni, umożliwiającą 
między innymi realizację płac wg górnych stawek 
zaszeregowania, Związek ocenia pozytywnie.

Przeprowadzona na Wydziałach reorganizacja 
administracji i etatów technicznych nie wzbudziła 
istotnych zastrzeżeń. Nie stwierdzono natomiast 
znacznych efektów reorganizacji Administracji 
Centralnej. Jej działalność w wielu przypadkach 
nadal jest niesprawna (np. Dział Zaopatrzenia 
dokonuje zakupów bez analizy cen rynkowych, nie 
rozwiązano sprawy racjonalnego wykorzystania 
Domu Pracy Twórczej, komórki Administracji wyka
zują nieznajomość aktualnych przepisów prawnych 
itp).

Istnieje ponadto powszechna świadomość braku 
konsekwencji za działania nieprawidłowe lub nie
właściwy stosunek do interesantów.

Przeprowadzane na koszt Uczelni szkolenia 
w celu podnoszenia lub zmiany kwalifikacji Zwią
zek ocenia bardzo pozytywnie (np. kursy kom
puterowe prowadzone przez ETO dla pracowników 
administracji).

Związek nie widzi racjonalnego uzasadnienia, 
dlaczego w niektórych jednostkach Uczelni do 
chwili obecnej nie wnioskowano wynagrodzenia 
wg górnego pułapu widełek płacowych wszystkich, 
ocenionych pozytywnie pracowników.

2. Akcja oceny nauczycieli akademickich

Przyjęte przez Władze Rektorskie zasady i pro
cedura oceny nauczycieli akademickich została

oceniona krytycznie. Um ożliw iały one dowolność 
interpretacji, ustalania list rankingowych i działań 
o charakterze instrum entalnym  (np. ustalanie n ig 
dy poprzednio nie zweryfikowanej m inimalnej sumy 
punktów, jako warunku uzyskania oceny pozy
tywnej i traktowanie tej liczby, jako jedynego mery
torycznego uzasadnienia).

Ocena nauczycieli akademickich przeprowa
dzana była różnie na różnych Wydziałach. Często 
nie przestrzegano uzgodnień zawartych między 
Związkami Zawodowymi a Rektorem. Tym samym 
ocena pracowników w skali Uczelni jest nieporów
nywalna - natomiast konsekwencje finansowe - is
totne. Najistotniejszym jednak zarzutem jest fakt 
niezakończenia na niektórych Wydziałach akcji 
oceny zgodnie z wymogami Statutu Uczelni.

3. Współpraca Władze Uczelni - Związek

Związek pozytywnie ocenia wypracowane w cza
sie trwania kadencji formy współpracy Władze 
Uczelni - Związek na szczeblu Uczelni i większości 
Wydziałów.

Realizowały się one poprzez udział Przedsta
wicieli Związku w istotnych z punktu widzenia inte
resów pracowniczych Komisjach, Zespołach, Ko
legiach itp. a także poprzez przedstawianie do za
opiniowania projektów decyzji.

W większości przypadków uzyskiwano zadowala
jący konsensus. Przykładem negatywnym, który 
wzbudził niezadowolenie Związku, był brak konsul
tacji przy podejmowaniu w I połowie 1992 roku 
decyzji o zawieszeniu działalności z funduszu soc
jalnego. Zgłoszono ponadto zastrzeżenia do zasad 
współdziałania szeroko rozumianych Władz ze 
Związkami Zawodowymi w obrębie Koła Adminis
tracji Centralnej i Zakładu Graficznego.

4. Warunki pracy

Zgłaszane zastrzeżenia odnośnie szeroko poję
tych warunków pracy dotyczą w głównej mierze 
spraw będących w kompetencji Administratorów 
i Władz Dziekańskich. Grupa uwag i zastrzeżeń 
dotyczy bezpośrednio miejsca i warunków pracy 
(np. zły stan techniczny niektórych pomieszczeń 
pracy naukowej i dydaktycznej, brak korelacji mię
dzy dodatkami za pracę w warunkach szkodliwych 
w różnych jednostkach Uczelni itp.).

Komisja Zakładowa NSZZ "Solidarność" 
Politechniki Śląskiej, pomimo zgłoszonych uwag 
i zastrzeżeń, ocenia działalność Władz Uczelni 
w mijającej kadencji pozytywnie.

Władze Rektorskie z biegiem kadencji coraz 
lepiej zarządzały Uczelnią, z widocznym przeja
wem troski o jej pracowników.

Gliwice, 1993.04.07
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W roku ubiegłym działalność 
socjalna z Zakładowego Fundu
szu Socjalnego (ZFS) była przez 
pewien czas zawieszona a nas
tępnie ograniczona. Z danych 
przedstawionych przez Dział Soc
jalny wynika, że z wczasów pod 
gruszą skorzystało 2263 pracow
ników, natomiast skierowania na 
wczasy wykupiło 400 osób, przy 
czym odpłatność za wczasy wy
nosiła ok. 100% - jedynie koszt 
noclegu w Jastrzębiej Górze 
i DPT w Szczyrku był ulgowy.

W zimowiskach, koloniach i obo
zach organizowanych przez Dział 
Socjalny wzięło udział 663 dzieci. 
Ponadto 299 dzieci otrzymało 
dofinansowanie do indywidual
nych form wypoczynku. Odpłat
ność za zimowiska i kolonie wyno
siła 25%. W różnego rodzaju 
szkółkach uczestniczyło 388 dzie
ci.

Turystyka - w wycieczkach jed
nodniowych wzięło udział 1384 
uczestników a w wycieczkach 
wielodniowych 607 osób.

W ramach działalności kultural
nej, prowadzonej przez Klub Pra
cowników Pol. Śl. zorganizowano 
31 imprez dla ok. 2000 osób. Po
nadto 498 osób skorzystało z bil- 
letów do teatru, operetki, kabare
tu itp.

W ramach świadczeń dla eme
rytów i rencistów, z wczasów pod 
gruszą skorzystało 615 osób, 
w wycieczkach jednodniowych 
wzięło udział 135 osób, pomoc fi
nansową z okazji Dnia Edukacji 
Narodowej otrzymało 1011 osób 
a bezzwrotne zapomogi losowe 
-186 osób.

Udzielono także 115 zapomóg 
losowych dla pracowników znaj
dujących się w trudnych warun
kach materialnych.

Na skutek wspomnianych na 
wstępie ograniczeń, z końcem 
roku 1992 na koncie ZFS pozos

tało ok. 3,5 mld zł. Pieniądze te 
przeszły na rok 1993 i z zaplano
wanymi na rok 1993 stanowi to 
ok. 12 mld zł.

Podobnie jak w latach poprzed
nich, ZFS podzielono w roku 1993 
następująco:
- wczasy zorganizowane i wczasy 

pod gruszą - 30%,
- wypoczynek dzieci i młodzie

ży - 30%,
- remonty i wyposażenie obiektów 

socjalnych w Jastrzębiej Górze 
(w tym zakup nowych domków 
campingowych) - 10%,

- turystyka - 7%,
- pomoc socjalna - 7%,
- świadczenia dla emerytów i ren

cistów - 5%,
- działalność kulturalna dla pra

cowników - 3%,
- działalność kulturalna dla dzie

ci - 3%
- działalność sportowa i rekreacyj

na dla pracowników - 3%,
- działalość sportowa dla dzieci 

i młodzieży - 2%.
Przypomnę, źe w pomocy soc

jalnej mieszczą się dwa rodzaje 
świadczeń: bezzwrotne zapomogi 
losowe oraz dodatkowe dofinan
sowania do świadczeń socjalnych 
dla osób znajdujących się w trud
nej sytuacji materialnej. Te dodat
kowe dofinansowania, to obniże
nie odpłatności np. za wczasy, 
kolonie, zimowiska itp., przyzna
wane na podstawie podania oso
by zainteresowanej, w zależności 
od dochodu, przypadającego na 
osobę w rodzinie. Podania o po
moc socjalną przyjmuje Dział 
Socjalny.

Pomimo obniżenia do 20 lat wie
ku dzieci, na które pobierać moż
na zasiłek rodzinny, świadczenia 
socjalne dla dzieci (na które po
bierany jest zasiłek w Pol. Śl.) bę
dą przyznawane na dotychcza
sowych zasadach. Ze świadczeń 
funduszu socjalnego korzystać 
mogą również pracownice Pol. Śl. 
będące na urlopie wychowaw
czym.

Jan Siwiec

WOKÓŁ PROTESTU
(dokończenie)

Postulaty kierowane do Rządu 
(w szczególności do Ministerstwa 
Finansów, Ministerstwa Pracy 
i Spraw Socjalnych, Ministerstwa 
Edukacji Narodowej oraz Komi
tetu Badań Naukowych) zostały 
zlekceważone. Niektóre działania 
władz naruszają prawo.

Rząd nie wywiązuje się z obo
wiązków, gdyż np.:
- nie respektował ustawowego 

terminu informowania Związków 
Zawodowych o projekcie ustawy 
budżetowej,

- nie realizuje werdyktu Trybunału 
Konstytucyjnego, dotyczącego 
rozłożenia kosztów reformowania 
kraju.

Obecne protesty kierowane są 
głównie pod adresem Minister
stwa Finansów. Jednak duża 
część odpowiedzialności spoczy
wa na środowisku naukowym, 
szczególnie jego reprezentantach 
i kierownikach» Dotychczas nie 
potrafili oni opracować planu roz
woju edukacji i nauki w nowych 
warunkach. Zajmowanie się głów
nie sprawami bieżącymi stwarza 
wrażenie braku reform w nauce 
i zachęca do ich wymuszania 
przez restrykcje finansowe. Dla 
przykładu można porównać 
przedwojenną i obecną ustawę 
dotyczącą szkół wyższych. Usta
wa o szkołach akademickich 
z 1933r. zawierała 62 artykuły. 
Ustawa o szkolnictwie wyższym 
z 1990r. posiada 210 artykułów, 
a ponadto ustawa o tutułach i sto
pniach naukowych z 1990r. - je
szcze 47 artykułów.

W swoim proteście nie wystę
pujemy jedynie o ratowanie na
uki. Ratować należy kraj przed 
grożącym mu załamaniem. Do 
tego celu należy wykorzystać 
naukę, stawiając jej zadania 
i dając na nie środki (ze sta
nowiska KSN w sprawie nauki).

W ojciech PiUich

Redaguje:
Sekcja Informacji 
Komisji Zakładowej 
NSZZ "Solidarność” 
Politechniki Śląskiej

Moim zdaniem :
W kolumnie 'Moim zdaniem ' udostępniamy łamy 

wszystkim członkom i sympatykom Związku, dla pre
zentacji własnych poglądów na temat Związku, Uczel
ni oraz wszelkich spraw nurtujących środowisko.

Serdecznie zapraszamy do współpracy.


